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Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2015

Aktiva

2015
Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 19.338,53 €       

Guthaben bei Kreditinstituten (Girokonto) 269.525,43 €     

Guthaben bei Kreditinstituten (Geldmarktkonto) 400.058,13 €     

Kassenbestand (Handvorschüsse) 275,00 €            

Summe Aktiva 689.197,09 €     

Passiva

Kapital

Rücklagen:

Allgemeine Rücklage 545.908,90 €    

Rücklagen der Fachbereichsvertretungen 72.288,95 €      
618.197,85 €     

Gesamt  zum 31.12.2015

Jahresüberschuss 2015 207.526,25 €     

Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten 70.999,24 €       

Summe Passiva 689.197,09 €     
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Erläuterungen zur Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2015

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände JAHRESRECHNUNG 2015

lt. Debitorenliste 2015 19.338,53

Guthaben bei Kreditinstituten

Sparkasse Ulm 21226124 (Girokonto) 269.525,43

Sparkasse Ulm 1099277063 (Geldmarktkonto) 400.058,13

Kassenbestand

lt. Vorschussbuch 

Lisa Moser, Büroreferat 250,00
Joao Carneiro, Fahrradwerkstatt 25,00

689.197,09
Summe Aktiva
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Erläuterungen zur Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2015

Passiva

Kapital
zum zum Gesamt zum

Rücklagen: 01.01.2015 31.12.2015  31.12.2015

Allgemeine Rücklage 376.070,06 € 169.838,84 €  545.908,90 €   

Rücklagen der Fachbereichsvertretungen 34.601,54 €   37.687,41 €    72.288,95 €     

Summe: 410.671,60 € 207.526,25 €  618.197,85 €   

Rücklagen der Fachbereichsvertretungen:

KST zum Budget Ausgaben + Einnahmen + zum 
01.01.2015 2015 Verb. 2015 Ford. 2015 31.12.2015

400110 Biowissenschaften 3.852,20 €     3.521,00 €     1.520,85 €      -  €                5.852,35 €         
400120 Chemie 2.716,59 €     3.727,00 €     1.660,97 €      -  €                4.782,62 €         
400130 Physik 2.441,54 €     3.450,00 €     2.389,28 €      191,98 €          3.694,24 €         
400210 Medizin 4.546,28 €     4.539,00 €     950,44 €         200,00 €          8.334,84 €         
400220 Molekulare Medizin 1.925,82 €     2.138,00 €     1.207,14 €      -  €                2.856,68 €         
400230 Zahnmedizin 1.993,97 €     2.012,00 €     -  €               -  €                4.005,97 €         
400310 Elektrotechnik 3.265,06 €     3.451,00 €     5.458,14 €      15.024,40 €     16.282,32 €       
400320 Informatik 3.385,18 €     4.227,00 €     2.343,19 €      -  €                5.268,99 €         
400330 Psychologie 2.346,91 €     2.387,00 €     822,13 €         1.688,17 €       5.599,95 €         
400410 Mathe 3.592,41 €     4.532,00 €     270,08 €         -  €                7.854,33 €         
400420 Wirtschaftswissen. 2.033,03 €     2.914,00 €     1.216,43 €      -  €                3.730,60 €         
400510 Lehramt 2.502,55 €     3.102,00 €     1.578,49 €      -  €                4.026,06 €         

-  €                  
Summe: 34.601,54 €   40.000,00 €   19.417,14 €    17.104,55 €     72.288,95 €       

Jahresüberschuss 2015 207.526,25 €   

Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

lt. Kreditorenliste 2015 70.999,24 €     

Summe Passiva 689.197,09 €   
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Einnahmen- und Ausgabenrechnung 2015 Rechnungsergebnis

zum 31.12.2015

EUR

8. Einnahmen: JAHRESRECHNUNG 2015

Position Vorgang

Einnahmen Erträge Forderungen Gesamt
2015 2014 2015

Werte laut Fibu (= Ford. 31.12.14)
8.1 Einnahmen aus Beiträgen

8.1.1 Einnahmen Wintersemester 2014/2015 14.497,00 €                 14.497,00 €     

8.1.2 Einnahmen Sommersemester 2015 185.801,00 €               185.801,00 €   

8.1.3 Einnahmen Wintersemester 2015/2016 186.200,00 €               186.200,00 €   

8.2 Einnahmen aus Gremien (Zinsen) 78,03 €                        78,03 €            

8.3 Einnahmen Dienstleistungen 507,31 €              507,31 €          

8.4 Einnahmen aus Ständ. Aufgabenbereichen 13.351,43 €                 7.578,98 €              3.606,82 €           9.379,27 €       

8.4 Einnahmen aus Fachbereichsvertretungen 2.270,47 €                   390,32 €                 15.224,40 €         17.104,55 €     

8.5 Einnahmen aus Projekten 100.363,70 €               496,61 €                 99.867,09 €     

502.561,63 €               8.465,91 €              19.338,53 €         513.434,25 €   
Kontrollsumme 513.434,25 €   
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Einnahmen- und Ausgabenrechnung 2015 Rechnungsergebnis
zum 31.12.2015

EUR

4. Ausgaben: Ausgaben Aufwand Verbindlichkeiten Gesamt
2015 2014 2015

4.1. Gremien 117.925,46 €               13.168,53 €            12.965,56 €         117.722,49 €   

4.2 Dienstleistungen 65.174,11 €                 65.147,66 €            31.370,44 €         31.396,89 €     

4.3 Ständ. Aufgabenbereiche 48.567,72 €                 5.477,95 €              3.630,10 €           46.719,87 €     

4.4 Fachbereichsvertretungen 17.216,16 €                 1.476,50 €              3.677,48 €           19.417,14 €     

4.5 Veranstaltungen/Projekte 74.021,97 €                 2.726,02 €              19.355,66 €         90.651,61 €     

322.905,42 €               87.996,66 €            70.999,24 €         305.908,00 €   

Einnahmen 513.434,25 €   
Ausgaben 305.908,00 €   

Überschuss der Einnahmen über die Ausgaben 207.526,25 €   
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Erläuterungen zur Einnahmen - und Ausgabenrechnung 2015

8. Einnahmen:

8.1 Einnahmen aus Beiträgen

8.1.1 Einnahmen Wintersemester 2014/2015 763 Studenten x 19,00 € 14.497,00 €      

8.1.2 Einnahmen Sommersemester 2015 9.779 Studenten x 19,00 € 185.801,00 €    

8.1.3 Einnahmen Wintersemester 2015/2016 9.800 Studenten x 19,00 € 186.200,00 €    

8.2 Einnahmen aus Gremien & Kapital/Rücklagen

KST: 100930 Zinsen 78,03 €        
78,03 €             

8.3 Einnahmen aus Dienstleistungen

KST: 200300 Infrastruktur 507,31 €      
507,31 €           

8.4 Einnahmen aus Ständ. Aufgabenbereichen

KST: 300410 VS 01 Organisationsreferat 611,90 €      

300420 Anlagenreferat 438,76 €      

300430 Computerreferat 787,28 €      

300440 VS 01 Druckreferat 5.529,85 €   

300510 Büroreferat 525,00 €      

300530 Fahrrad 860,95 €      

300720 Cineasta 225,55 €      

300910 Öffentlichkeitsreferat 135,98 €      

300940 Ausländerreferat 264,00 €      

9.379,27 €        
8.5 Einnahmen aus Fachbereichsvertretungen

KST: 400100 FBS Naturwissenschaften 191,98 €      

400200 FBS Medizin 200,00 €      

400300 FBS Informatik 16.712,57 € 

17.104,55 €      
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8.6 Einnahmen aus Projekten
 

KST: 900510 Chemikerfasching 10.676,62 € 

900540 SoNaFe 44.862,88 € 

900550 FUESE  8.947,15 €   

900570 Feuerzangenbowle 1.897,93 €   

900600 PaDeWe 18.333,15 € 

900610 Physikumsparty 15.149,36 € 

99.867,09 €      

513.434,25 €    

4. Ausgaben

4.1 Ausgaben aus Gremien & Kapital/Rücklagen

KST: 100100 StuPa 415,64 €      

100200 FSR 23,39 €        

100300 VS 01 StEx 40.253,37 € 
100300 VS 02 StEx 64.376,60 € 
100300 VS 03 StEx 10.852,13 € 

100400 Wahlen 1.781,46 €   

100930 Zinsen/Steuern 19,90 €        
117.722,49 €    

4.2 Ausgaben aus Dienstleistungen

KST: 200100 Kooperationsverträge 30.519,87 € 

200300 Infrastruktur 26,45 €        

200600 Lohnbuchhaltung 153,62 €      

200800 Mitgliedschaften 696,95 €      
31.396,89 €      
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4.3 Ausgaben aus Ständ. Aufgabenbereichen

KST: 300100 Finanzen 348,30 €      

300300 Personal 359,60 €      

300310 Dienstreise/Fortbildung 2.754,06 €   

300400 Infrastruktur 1.772,08 €   

300410 Organisationsreferat 8.067,54 €   

300420 Anlagenreferat 1.414,43 €   

300430 Computerreferat 5.120,10 €   

300440 Druckreferat 6.142,73 €   

300510 Büroreferat 1.566,25 €   

300520 Mobilitätsreferat 109,53 €      

300530 Fahrrad 1.328,84 €   

300610 Sozialreferat 8,00 €          

300710 Kulturreferat 206,96 €      

300720 Cineasta 286,42 €      

300730 Nachhaltigkeitsreferat 1.865,31 €   

300740 Politikreferat 201,91 €      

300810 Lernflächenreferat 4,97 €          

300820 VS02 Cafe Einstein 10.111,85 € 

300910 Öffentlichkeitsreferat 1.153,02 €   

300920 Außenreferat 32,26 €        

300930 Gleichstellungsreferat 38,68 €        

300940 Ausländerreferat 550,00 €      

300950 FUESE 3.277,03 €   
46.719,87 €      
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4.4 Ausgaben der Fachbereichsvertretungen

KST: 400100 FBS Naturwissenschaften 5.571,10 €   

400200 FBS Medizin 2.157,58 €   

400300 FBS Informatik/Ing. 8.623,46 €   

400400 FBS Mathe 1.486,51 €   

400500 Fachbereichsfreie 1.578,49 €   
19.417,14 €      

4.5 Ausgaben aus Veranstaltungen/Projekten

KST: 900110 Kulturveranstaltungen 1.500,00 €   

900120 MUZ 1.214,62 €   

900130 FUESE-Woche 70,05 €        

900310 FUESE 355,00 €      

900320 Physikumsparty 561,81 €      

900370 Sonafe 338,00 €      

900510 Chemikerfasching 12.384,49 € 

900540 Sonafe 39.180,28 € 

900550 FUESE 9.052,55 €   

900570 Feuerzangenbowle 2.200,00 €   

900600 PaDeWe 14.873,35 € 

900610 Physikumsparty 8.921,46 €   
90.651,61 €      

305.908,00 €    
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Die Jahresrechnung für das Kalenderjahr 2015 der 

Verfassten Studierendenschaft der Universität Ulm 

weist einen Überschuss der Einnahmen über die Ausgaben in Höhe von Euro 207.526,25 aus. 

Der Überschuss wird in die Rücklage eingestellt. 

Die Rücklage zum 31.12.2015 beträgt damit Euro 618.197,85. 

Ulm, den 20.07.2017 

Carina Dambacher 

Vorsitzende 

Daniel Uhrmann 

Ressortleiter 

Finanzen 
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Dr. Wolfgang Merkle 

Haushaltsbeauftragter 

gez. gez. gez.



Die Jahresrechnung für das Kalenderjahr 2015 der 

Verfassten Studierendenschaft der Universität Ulm 

wurde von uns auf der Grundlage der uns vorgelegten Finanzbuchhaltung 

und der Bestandsnachweise sowie der erteilten Auskünfte erstellt. 

Ulm, den 20.07.2017 

Dr. Wolfgang Merkle 

Steuerberater 

Wirtschaftsprüfer 
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gez.


